mamara MunicipdiPva doi/ste M'
Rub

'êül
•.^>«i*w4vWftí-üits:4 CÂMARA MUNICIPAL DEPROTOCOLO N*

PRIMAVERA DO LESTE3678/2026
22 d*Jtn*lro d« 2026 10:24:44

MOÇÃO DE APLAUSO N° OO^ /2026.

Assunto: Moção de Aplausos aos Delegados,
Investigadores e Escrivães da Polícia Civil de

Primavera do Leste devido ao serviço prestado
ao município.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador abaixo-

assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja

consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE

APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, aos Delegados,

Investigadores e Escrivães da Polícia Civil pelo serviço prestado ao município de

Primavera do Leste.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 22 de Janeiro de 2026.
Documento assinado digitalmente

ERALOO GONÇALVES FORTES

Data: 22/01/2026 11:00:54 0300

Verifique em https://validar.iti.gow-br
goufcr

Eraldo Gonçalves Fortes

Vereador PSB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.; (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

vvwvv.primaveradoleste.iiit.leg.hr

Camara MunKtpal Pva do Le^-MT
TTn? iRub /

çm_j_

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer e enaltecer a atuação

exemplar da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso, que deflagrou, em 14 de janeiro de

2026, a megaoperação denominada “Cartório Central”, voltada à desarticulação de

facção criminosa de atuação estruturada no município de Primavera do Leste e região.

A ofensiva policial foi resultado de mais de um ano de investigações conduzidas pela

Delegacia de Polícia de Primavera do Leste, por meio da Divisão de Investigação sobre

Entorpecentes, que identificou uma organização criminosa com hierarquia definida,

logística própria e controle financeiro, responsável por práticas ilícitas como tráfico de

drogas, lavagem de dinheiro, extorsão, agiotagem e imposição de controle territorial.

A operação destacou-se pela sua dimensão e elevado grau de coordenação,

cumprimento de 471 mandados Judiciais, sendo 225 prisões preventivas, 225 mandados

de busca e apreensão domiciliar e 21 ordens de bloqueio e indisponibilidade de valores,

expedidos pela 1® Vara Criminal de Primavera do Leste. As ações ocorreram de forma

simultânea em Mato Grosso e em outros cinco estados da federação — Goiás, Mato

Grosso do Sul, Pará, Acre e São Paulo — evidenciando a complexidade da investigação e

a efetividade da integração entre forças policiais e unidades especializadas.

uma

com o

As investigações revelaram ainda que o grupo criminoso mantinha um sofisticado sistema

de arrecadação e movimentação de recursos ilícitos, incluindo a concessão de

empréstimos informais com juros abusivos, prática associada à lavagem de capitais e á

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera 11 , CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primavcradoleste.iiit.leg.br

câmara Muntcipai Pva do

FLn? iRub /

Ifíp3 LZ
CAMARA MUNICIPAL DE

•ífí *>
PRIMAVERA DO LESTE

usura, além do uso de intimidações e represálias para manter controle e influência sobre

agentes econômicos locais.

A operação “Cartório Central” foi estrategicamente planejada para interromper o fluxo

financeiro da organização criminosa, responsabilizar seus integrantes e reduzir

significativamente sua capacidade de atuação, promovendo maior segurança e

tranquilidade à população. O material apreendido e o aprofundamento das investigações

deverão subsidiar novas fases e medidas judiciais, ampliando os efeitos positivos da

ação.

Diante do profissionalismo, da dedicação e do relevante serviço prestado à sociedade

mato-grossense, esta Casa manifesta seu reconhecimento à Polícia Civil de Mato Grosso,

reafirmando o compromisso institucional com o fortalecimento das ações de combate ao

crime organizado e à promoção da ordem pública.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT ! TeL: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

wuw.primaveradoleste.nit.Ieg.br

m r/

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIBLIOGRAFIAS

Delegado Anamaria Machado Costa, nascida em 30/06/1978 em Maceió-AL. Casada e

mãe de um filho. Graduada pelo Centro de Ensinos Superiores de Maceió. Atuou

advocacia e após ingressou no serviço público como oficial de justiça em 2006 no estado

de Alagoas. Já no ano de 2012 ingressou na Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato

Grosso na Delegacia de São José nos Quatro Marcos, na fronteira do estado, onde atuou

fortemente contra o tráfico de drogas em operações conjuntas com a Polícia Federal.

Após, comandou a DRE (Delegacia Especializada de Repressão a Entorpecentes) na

Capital Cuiabá. Esteve a frente da Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de

Primavera do Leste por 04 anos e também atuou na Delegacia Especializada de Defesa

da Mulher, Criança e Idoso de Primavera do Leste por 04 anos. Está atualmente

Delegada Regional no comando das cidades de Primavera do Leste, Poxoréu, Santo

Antônio do Leste, Campo Verde, Paranatinga e Gaúcha do Norte.

na

como

Delegado Honório Gonçalves dos Anjos Neto, nascido em 18/04/1990 em Poxoréu-MT.

Casado e pai de dois filhos. Graduado em Direito pela Universidade de Cuiabá no ano de

2013. Ingressou no serviço público estadual em fevereiro de 2013 no Departamento

Estadual de Trânsito na cidade de Cuiabá e no mês de junho de 2020 tomou posse

Delegado de Polícia, iniciando a sua carreira na cidade de Campo Novo do Parecis. Foi

removido para cidade de Primavera do Leste em abril de 2022. Atualmente é lotado na

Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Primavera do Leste - DERF/PVA.

como

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

WWW.primaveriidoleste.nit.leg.br

Câmara MunKipai Pva do l/ste
FL. n? Rub

CÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Delegado Rodolpho Garcia Guimarães Bandeira, nasceu em 08/12/1987, é natural de

Cáceres/MT. Casado pai de uma menina. Formado em Direito pela Universidade de

Cuiabá. Ingressou na Polícia Civil em junho de 2020 no cargo de Delegado de Polícia,

iniciando sua carreira no município de Barra do Bugres/MT. Mudou-se para Primavera do

Leste em Abril de 2022. Atualmente é lotado na Delegacia Especializada de Roubos e

Furtos - DERF/PVA.

Escrivão Deuzivan Gomes Almeida, nascido em 16/05/1984 em Santa Terezinha-MT.

Casado e pai de tês filhos, Pós-Graduado em Ensino de Ciências e graduado em Ensino

de Matemática. Ingressou na Polícia Civil no ano de 2015, iniciando

Canabrava do Norte/MT. Mudou-se para Primavera do Leste em janeiro de 2024.

Atualmente é lotado na Delegacia Especializada de Roubos e Furtos - DERF/PVA.

sua carreira em

Escrivão Gabriel Nogueira de Moraes, nascido em 15/01/1986 em Goiânia-GO, casado.

Graduado em Direito pela Faculdade Cathedral de Barra do Garças no ano de 2009.

Tomou posse como Escrivão de Polícia Judiciária Civil em Mato Grosso no dia 21 de

junho de 2011 iniciando sua carreira na cidade de Peixoto de Azevedo em janeiro de 2012

e ao longo de seus 14 anos de serviço policial foi transferido a pedido para as Delegacias

de Matupá em 2012, Regional de Guarantã do Norte-MT em 2016, Delegacia de Polícia

de Guarantã do Norte em 2017, Delegacia de Polícia de Sorriso - MT em 2018 e em

fevereiro de 2022 foi removido para cidade de Primavera do Leste. Atualmente é lotado

na Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Primavera do Leste - DERF/PVA.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.; (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

wvvvv.priinaveraddleste.int.leg.br

Câmara MonKtpai P»a do lyte-MT

•I n? Rub /

ggé 1 /

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
4%

Escrivã Luzia Gomes Efigênio Lacerda nasceu em 13 de dezembro de 1973, na cidade

de Aragarças-GO. É casada, mãe de dois filhos e avó de um neto. É graduada em Letras

pela Universidade Federa! de Mato Grosso (UFMT) e possui pós-graduação em Língua

inglesa. Ingressou na Polícia Civil do Estado de Mato Grosso em junho de 2011, iniciando

sua trajetória profissional no município de Matupá-MT, onde atuou por aproximadamente

três anos e meio. Em maio de 2015, foi transferida para Primavera do Leste-MT. Ao longo

de sua carreira, trabalhou na Delegacia Regional e na Delegacia Municipal. Atualmente,

encontra-se lotada na Delegacia Especializada de Roubos e Furtos (DERF/PVA),

desempenhando suas funções com dedicação e compromisso com a segurança pública.

Além de sua atuação profissional, integra o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,

contribuindo para a promoção e defesa dos direitos das mulheres no município.

Escrivã.Lurdiane Barros Moreira, mãe de Liz (6 anos), nasceu em Barra do Garças em

1986. Influenciada por familiares policiais, formou-se em Direito pela UNIC em 2007, foi

aprovada na OAB e atuou como advogada até 2011, quando ingressou na Polícia Civil

como escrivã. É pós-graduada em Gestão em Segurança Pública e Cidadania. Atuou em

projetos sociais e institucionais, destacando-se como coordenadora do projeto “De Cara

Limpa Contra as Drogas” (2012-2015) e integrante do Conselho da Mulher. Trabalhou na

Diretoria de Inteligência da Polícia Civil em Cuiabá (2016) e, entre 2017 e 2021, atuou em

Tangará da Serra, inclusive na Delegacia da Mulher. Desde 2022, exerce a função de

chefe de cartório da Delegacia Especializada de Roubos e Furtos, Organização Criminosa

e Tráfico de Drogas em Primavera do Leste.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

vvwvv.primaverHclolcste.niLleg.br

câmara MunicijM do

RubFL.n?

co^

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Investigador Carlos Marcos de Souza nasceu em 14 de setembro de 1978, na cidade

de São Félix do Araguaia, Estado de Mato Grosso. É convivente há 22 anos e pai de uma

filha. Possui formação acadêmica como Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas pela Universidade do Tocantins, é pós-graduado em Gestão em Segurança

Pública pela Faculdade de Cuiabá e atualmente cursa o 10° período do curso de Direito

na Universidade Anhanguera. Ingressou no quadro da Polícia Judiciária Civil do Estado de

Mato Grosso no ano de 2001, no cargo de Investigador de Polícia. Ao longo de

carreira, atuou em diversas cidades do Estado, com destaque para a região do Vale do

Araguaia, acumulando ampla experiência na área de segurança pública. Desde 2011.

encontra-se lotado na cidade de Primavera do Leste/MT, onde exerce suas atividades

Delegacia Regional de Polícia.

sua

na

Investigador Dalton Ribas Nery é pai de três filhos, lotado inicialmente na Delegacia de

Polícia de Gaúcho do Norte por 5 anos. Após lotado na DERF de Primavera do Leste

2020. Desde 2024 atuo como Chefe de Operações da Unidade. Formando

Administração. Natural de Brasília/DF. Serviu as forças armadas por 7 anos. É Pós

Graduado em Inteligência Policial e tem cursos de Operador de Grupo Armado de

Resposta Rápida, Operador de Mandado de Alto Risco e Técnicas Operacionais de

Inteligência.

em

em

Investigador Edison Pereira da Silva, nascido em 05.11.1972 em Palmeira D'Oeste- SP.

Casado e pai de 4 filhos Graduado em Direito pela Faculdade Católica Rainha Da Paz

em Araputanga-MT no ano de 2011. Ingressou no serviço público estadual em Novembro

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

vvwvv.primaveradoleste.mt.leg.br

Câmara Muntcijwl Pva do L^c-MT
Fl n?

oor

CAMARA MUNICIPAL DE
'fyé

PRIMAVERA DO LESTE

cie 1999 na PMMT na cidade de Cuiabá e no mês de Setembro de 2002 tomou posse

como Investigador de Polícia, iniciando a sua carreira na cidade de Porto Esperidião.

Atualmente está lotado na Delegacia Regional de Primavera do Leste.

Investigador Edna Balbino de Souza Oliveira, nascida em 16/06/1990 em Salto do Céu

- MT. Casada e mãe de duas meninas, graduada em História pela UNEMAT. Ingresso no

serviço público estadual em 2016, ocupando cargo de Investigadora da Polícia Civil,

sendo a primeira lotação pela Regional de Cáceres, na cidade de Mirassol d’ Oeste MT,

onde atuou de junho de 2016 até Outubro de 2022. Foi removida através de permuta para

Primavera do Leste, em Outubro de 2022. Atualmente é lotada na Delegacia

Especializada de Roubos e Furtos de Primavera do Leste - DERF/PVA.

Investigador Gilvan Antônio de Sá Teles, formado em Administração, casado e pai de

uma filha. Ingressou na Polícia Civil no ano de 2015, tendo como primeira lotação o

município de Paranatinga. Em 2019, foi removido para o município de Primavera do

Leste, onde passou a atuar na Delegacia Especializada de Roubos e Furtos, unidade na

qual permanece em exercício até a presente data.

Investigador Joab Vinicius Martins de Siqueira

07/08/1985. Formou-se em Técnico em Agropecuária na Escola Cidades dos Meninos

administrada pela Dra Edwirges Dassi. No ano de 2011 colou grau no curso de Agronomia

em Cáceres-MT pela Unemat. É casado com Claudia Silva do Prado e tem a graça de ser

pai de três filhos. Iniciou os trabalhos na Polícia Judiciária Civil em 2016 tendo estagiado

nasceu em Poxoréu-MT em

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.int.leg.br

Câmara Munmpal Pva^^e-MT
RuE"FL n?

a
im

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

na DHHP e DERF de Cuiabá. Suas atividades iniciaram na Delegacia Especializada de

Roubos e Furtos em Primavera do Leste-MT, sob liderança da Delegada Anamaria

Machado Costa, tendo participado de diversos trabalhos integrados e de atendimento

rotineiro na delegacia. Acompanhou ao lado dos colegas a evolução e demanda da PJC,

tanto em estrutura operacional quanto em tecnologia. Atualmente está lotado na

Delegacia de Primavera do Leste desde 2023, participando em diversos trabalhos de

investigação de crimes Homicídios.

Investigador Luiz Otávio Lemes Vieira, nascido em 25/01/1989 em Rondonópolis MT

Casado pai de uma filha. Graduado em Direito pela Universidade de Cuiabá no ano de

2013. Ingressou no serviço público estadual em fevereiro de 2011 na Policia Militar de

Mato Grosso atuando na cidade de Primavera do Leste e em janeiro de 2015 tomou

posse como investigador de Polícia Civil, iniciando a sua carreira na cidade de Poxoreu.

Foi removido para cidade de Primavera do Leste em maio de 2024 onde está atualmente

lotado na Delegacia Especializada de Roubos e Furtos.

Investigador Marcos Roberto Mariano de Oliveira, Divorciado, pai de dois filhos,

Thomas e Isabela. Está há 22 anos trabalhando na Segurança Pública. É graduado em

Processos Gerenciais e Pós-Graduado em Administração Pública. Atualmente está lotado

na Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Primavera do Leste.

Investigadora Naira Elis Baldissera, nascida em 13/09/1972, em Vicente Dutra/RS,

solteira e mãe de um filho. É graduada em Geografia, Direito e Gestão em Segurança

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT I Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Càmafa Municipal Pva do L»stg-MT

T. n? I ^ ÍRub J

cio /

CAMARA MUNICIPAL DE
SI

PRIMAVERA DO LESTE
1*^

Pública e está há 18 anos na Polícia. Ingressou como investigadora da Polícia Civil em

abril 2007 na cidade de Arenápolis, em 2008 foi transferida para DRE em Cuiabá, no ano

de 2009 foi lotada na Regional de Rondonópolis - NI, e em 2012 foi removida para cidade

de Primavera do Leste. Atualmente está lotada na Delegacia Regional de Primavera do

Leste.

Investigador Rafael Tramarin, nascido em Guaíra-PR no dia 12/09/1984, é graduado em

Gestão Ambientale pós graduado em Inteligência Policial. Ingressou na Polícia Civil em

2015, sendo sua primeira lotação na cidade de Paranatinga. Mudou-se para Primavera do

Leste em julho de 2016 e foi lotado na Delegacia de Roubos e Furtos DERF/PVA, até o

ano de 2023. No mesmo ano foi lotado na Delegacia Regional, onde desempenha suas

funções no Núcleo de Inteligência de Primavera do Leste.

Investigadora Tatiane Schmidt Gonçalves, nascida em 14/06/1982 em Guarujá do

Sul/SC, Casada e mãe de dois filhos, Graduada em Letras pela Unesc-União das Escolas

Superiores de Cacoal no ano de 2004, Tecnóloga em Sistemas para Internet pelo IFMT no

ano de 2016, Pós graduada em Inteligência Policial pela Faculdade Unyleya no ano de

2017. Ingressou no serviço público em junho de 2002 onde serviu na Polícia Militar do

Estado de Rondônia até março de 2007 quando ingressou na Polícia Civil de Mato

Grosso, iniciando a sua carreira como Investigadora de Polícia na cidade de Primavera do

Leste. Atuou nas Delegacia Especializadas de Repressão a Roubos e Furtos e Delegacia

de Investigação de Homicídios desta localidade. Atualmente está lotada na Delegacia

Regional de Primavera do Leste desde o mês de junho do ano de 2014.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

w>vw.primuveradoleste.nit.leg.br

Càmafa Mun«pa> Pva do Lystf-MT

In? , IRub /

OJJ /
CAMARA MUNICIPAL DE

6»

PRIMAVERA DO LESTE

Investigador Victor Regis Brito Parreira, nascido em 31 de agosto de 1984, em

Aragarças/GO, casado e pai de uma filha. É bacharel em Direito pela Universidade do

Estado de Mato Grosso (2008). Ingressou na Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato

Grosso (PJC-MT) em 2011, no cargo de escrivão de polícia, do qual se exonerou em 2012

para exercer a função de assessor de gabinete do magistrado Michell Lotfi na primeira

vara cível da comarca de Barra do Garças-MT Apaixonado pela profissão policial

regressou aos quadros da PJC-MT no ano de 2015, agora exercendo o cargo de

investigador de polícia, com lotação inicial no município de Vera/MT Desde 2024 exerce

sua atividade na Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Primavera do Leste/MT,

unidade na qual permanece atualmente lotado.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br